
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrenova.  Responsabile Procedimento: Arcofora Rosa Maria  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia  
 

COMUNE  DI  TORRENOVA 
 

Citta Metropolitana di  Messina 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA PERSONA 
N. 493 DEL 01/07/2024 REG.GEN 

N.134 DEL 01/07/2024 
 
OGGETTO: 
Autorizzazione a fruire del congedo straordinario ai sensi dell’art.42 comma 5 del 
D.lgs. n.151/200, dipendente omissis. Richiesta protocollo n.9764 del 24.06.2024. Per 
mesi sei con decorrenza dal 01.07.2024 al 31.12.2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA PERSONA 
 
Premesso che Determinazione Sindacale n. 7 del 15/04/2024, è stato confermato l’incarico di 
titolare di posizione organizzativa del Settore Affari Generali e Servizi alla Persona al dipendente 
Palazzolo Franco; 
Considerato che l’art. 42 comma 5 del D.lgs. n. 151/2001, nel richiamare e confermare il 
preesistente quadro normativo di cui all’art. 4 comma 4 bis della Legge n. 53/2000, introdotto 
dall’art. 80 della Legge n. 388/2000, stabilisce che i lavoratori dipendenti possono fruire, a 
domanda, di congedi retribuiti per un massimo di due anni, in modo continuativo o frazionato 
nell’arco della vita lavorativa, per assistere persone con handicap gravi per le quali è stata accertata, 
ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 104/1992, la situazione di gravità, contemplata dall’art. 3 della 
Legge medesima; 
Che l’art. 3 comma 106 della Legge n. 350/2003 ha stabilito che non è più richiesto il requisito 
secondo il quale, ai fini della fruizione del beneficio, era necessario che lo stato di handicap grave 
fosse accertato da almeno cinque anni all’atto della presentazione della domanda; 
Vista l’istanza acquisita al protocollo n. 9794 del 24/06/2024, con la quale la dipendenteOmissis, a 
tempoOmissis, ha chiesto un periodo di congedo straordinario retribuito della durata di mesi sei per 
il periodo 01 luglio 2024 al 31 dicembre 2024, ai sensi dell’art. 42 comma 5 del D.lgs. n. 151/2001, 
finalizzato all’assistenza della Omissis, portatore di handicap in situazione di gravità, ai sensi 
dell’art. 3 comma 3 della Legge n. 104/1992; 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del servizio, ai sensi 
dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 
Richiamato il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
Ritenuto di dovere provvedere in merito;  

 
DETERMINA 

 
Di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, la dipendente Omissis, a tempoOmissis, a 
fruire di un periodo di congedo straordinario retribuito della durata di mesi sei per il periodo dal 01 
luglio 2024 al 31 dicembre 2024, ai sensi dell’art. 42 comma 5 del D.lgs. n. 151/2001, finalizzato 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrenova.  Responsabile Procedimento: Arcofora Rosa Maria  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

all’assistenza della Omissis, portatore di handicap in situazione di gravità, ai sensi dell’art. 3 
comma 3 della Legge n. 104/1992. 
Che ai sensi dell’art. 42, comma 5 ter del D.lgs. n. 151/2001, “durante il periodo di congedo, il 
richiedente ha diritto a percepire un'indennità' corrispondente all'ultima retribuzione, con 
riferimento alle voci fisse e continuative del trattamento, e il periodo medesimo è coperto da 
contribuzione figurativa”. 
Che  il periodo di congedo richiesto, ai sensi dell’art. 42, comma 5 quinques, del D.lgs. n. 151/2021 
non rileva ai fini della maturazione delle ferie, della tredicesima mensilità e del trattamento di fine 
rapporto. 
Di dare atto che allo stesso soggetto, con propria precedente determina n. 451 del 29/06/2023, è 
stato già concesso un periodo di congedo straordinario, per le stesse finalità, per mesi sei dal 01 
luglio 2023 al 31 dicembre 2023 e con successiva determina n.7 del 08/01/2024 ulteriore periodo di 
congedo straordinario per mesi sei dal 01gennaio 2024 al 30 giugno 2024. 
Avverso alla presente provvedimento è ammesso  ricorso al TAR Sicilia Sezione di Catania o in 
alternativa al Presidente della Regione Sicilia nel termine di legge. 
Di dare atto che la presente determinazione. 
 Va trasmessa all’ufficio di Ragioneria per i controlli di legge e per gli adempimenti di 

competenza; 
 va trasmessa all’interessata; 
 va pubblicata  per giorni 15 consecutivi all’Albo Pretorio on line dell’Ente; 
 va pubblicata in amministrazione trasparente ai sensi del D.lgs. n. 33/2013; 
 

  
  

 
 Il Responsabile del Settore 

 F.to Palazzolo Franco 
Sottoscritto in originale con firma digitale 

 
Il presente file costituisce copia conforme all’originale firmato digitalmente e conservato nel rispetto delle 
regole tecniche di cui al D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni                                        
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrenova.  Responsabile Procedimento: Arcofora Rosa Maria  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 Provvedimento Dirigenziale Registro Generale n.493  del 01 luglio 2024     

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Attesto che il Provvedimento Dirigenziale di cui in intestazione viene pubblicato all’albo pretorio on-
line dal 01/07/2024 ove rimarrà per quindici giorni consecutivi e, quindi, fino al 16/07/2024 . 
 
Torrenova 01/07/2024 
 
L’incaricato/responsabile alla pubblicazione: 
 
Rosa Maria Arcofora 
Maria Teresa Cafarelli 
 
Firmato digitalmente 
 


